[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

Estado do Rio Grande  do  Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM PROGRESSO

Av. Castelo Branco,  685       -      CEP  98575-000

Fone/fax 55.3528.6102  -  3528.6104

gabinete@bomprogresso.rs.gv.br

PROJETO DE LEI N°  04/2021
AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL, DÁ RECURSOS PARA COBERTURA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ARMINDO DAVID HEINLE, Prefeito Municipal de Bom Progresso, Estado do Rio Grande do Sul, no  uso de suas atribuições legais e dispostas na Lei Orgânica Municipal, Encaminha e Propõe ao Legislativo Municipal o Seguinte Projeto de LEI.

Art. 1º - Fica autorizada abertura de Crédito Especial, no orçamento vigente  no valor de R$  23.919,62 ( Vinte e três mil  novecentos e dezenove reais com  sessenta e dois centavos )   para aplicação nas seguintes rubricas :
Órgão 09 - Secretaria Municipal da Assistência Social
Unidade 02 – Fundo Municipal da Assistência Social – Recursos Vinculados

Ação 2096 –  Auxilio Financeiro da União  para combate ao COVID-19 LC 173/2020.
Função  08 -  Assistencial

Sub -Função 301 – Atenção Básica
 Recursos Vinculado  1076
 333903000 – Material de consumo

Valor R$  3.919,62 ( Três  mil  novecentos e dezenove reais com  sessenta e dois centavos )
3339032 – Material, Bem  ou Serviços de distribuição gratuita

Valor R$ 20.000,00 ( vinte  mil reais )
                           Paragrafo Único – As despesas  do presente artigo  ficam incluídas  nas prioridades  do Plano plurianual 2018/2021 e da Lei  de Diretrizes Orçamentárias  de 2021.
                           Art. 2º -  Servirá de suporte  para cobertura  deste credito  adicional  especial objeto do artigo 1º  da presente Lei, os valores  provenientes  dos seguintes recursos.

                           - Superávit financeiro  verificado  no balanço patrimonial  do exercício anterior, conforme artigo 43 da lei federal nº 4.320/1964 no recursos 1076  PMBP Recursos  COVID no  valor de R$  23.919,62 ( Vinte e três mil novecentos e dezenove reais com  sessenta e dois centavos )
                          Art. 3º - Essa lei entra em vigor na data da sua publicação.

                         GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM PROGRESSO, AOS 27  DIAS DO MÊS DE  JANEIRO   DO ANO DE 2021.

                           ARMINDO DAVID HEINLE,
                    Prefeito Municipal de Bom Progresso/RS
JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 04/2021
  SENHOR PRESIDENTE,

 SENHORES VEREADORES:

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Casa Legislativa, o presente Projeto de Lei referente à abertura do Crédito Adicional Especial no  Orçamento Geral do Município, no valor R$  23.919,62 (  Vinte e três mil  novecentos e dezenove reais com sessenta e dois centavos )  oriundo do governo federal,  para combate a emergência em Saúde Pública de Importância Nacional decorrente do Coronavírus.
No caso, os recursos serão utilizados para pagamento de  despesas  para enfrentamento  ao COVID-19.
Atenciosamente.

                      ARMINDO DAVID HEINLE

                   Prefeito Municipal de Bom Progreso/RS